Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES

Né bazé té neneve 11, 12.2 shkronja d) dhe 17 shkronja i) té Ligjit pér vetéqgeverisjen lokale nr.03/L~
040, neneve 14, 15 paragrafi 2.4 dhe 19 paragrafi 1.9 té Statutit t¢ Komunés sé¢ Podujevés nr.prot.01-
020/01-0050862/18, si dhe né pajtim me Strategjiné (shtetérore) pér Avancimin e t€ Drejtave té
Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Republikén e Kosovés 2022-2026 dhe Planin e Veprimit 2022-2024,
Kuvendi i Komunés sé Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 31 korrik 2023, miratoi kété;

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANI I VEPRIMIT PER INTEGRIMIN E KOMUNITETEVE ROM, ASHKALI
DHE EGJIPTIAN 2023 - 2026 NE KOMUNEN E PODUJEVES

Neni 1
Me kété vendim miratohet Plani i veprimit pér integrimin e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian
2023 — 2026 né Komunén e Podujevés.

Neni 2
Plani komunal sipas nenit 1 té kétij vendimi, éshté i bazuar né Strategjin€ shtetérore pér avancimin e té
drejtave t¢ Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Republikén e Kosovés 2022-2026 dhe Planin e veprimit
2022-2024, si dhe aktet tjera ligjore dhe nénligjore qé rregullojné fushén dhe veprimet e té drejtave té
komuniteteve t€ cekura.

Neni 3
Plani i veprimit pér integrimin e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian 2023 - 2026 né Komunén e
Podujevés, éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

Neni 4
Zbatimin e kétij vendimi, nén pérkujdesjen e Kryetarit t¢ Komunés e b&jné organet kompetente té
administratés s€¢ Komunés.

Neni 5
Vendimi hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t€ Ministrisé sé Pushtetit Lokal si dhe
7 dité pas publikimit né ueb fagen zyrtare t¢ Komunés.

Nr.Prot.g/-016/01-0055401 /23
Podujevé, daté; 31 korrik 2023
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Shkurtesat

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) éshté mekanizmi me bazén mé té detajuar ligjore té zhvilluar pérmes
bashképunimit ndérmjet organeve té nivelit gendror qé kané pérgjegjési té drejtépérdrejté, apo té térthorté pér géshtjet e
komuniteteve :

Bugijeti i Konsoliduar i Kosovés BKK

Kuvendi Komunal Podujevé KKP

Drejtoria Komunale e Arsimit DKA

Drejtoria € Administratés DA

Drejtoria e Shendetésisé dhe Mirégenjes Sociale DSHMS
Drejtoria e Financave DF

Drejtoria pér Planifikim dhe Zhvillim Ekonomik DPZHE
Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje Hapsinor DPUMH
Drejtoria e Sherbimeve Publike DSHP

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport DKRS

Drejtoria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural DBPZHR
Drejtoria pér Gjeodozi dhe Kadastér DGJK

Policia e Kosovés PK

Zyra e Kryeministrit t&¢ Republikés sé Kosovés ZKM

Zyra pér Komunitete dhe Kthim prané Kryeministrisé ZKK
Zyra pé qeverisje té miré, té drejta té njeriut, mundési té barabarta dhe gshtje gjinore ZQMTNJMBCGJ
Ministria pér Komunitete dhe Kthim (MKK),

Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale (MPMS),

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL),

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor (MAPH),
Ministria e Integrimeve Europiane (MIE),

Ministria e Drejtésisé (MD),

Ministria e Punéve té Brendéshme (MPB),

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT),
Ministria e Administratés Publike (MAP),

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé (MTI)

Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE),

Ministria e Financave (MF)

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit (MKRS)

Ministria e Diasporés (MeD)

Policia e Kosovés (PK)

Qendra pér Puné Sociale (QPS)
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Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK)

HYRJE

Qeveria e Republikés sé Kosovés vazhdon té jeté e pérkushtuar né parimet e saj pér njé shoqéri demokratike, me té
drejta té barabarta pér té gjithé qytetarét pa dallim etnike, feje, gjuhe, gjinie, moshe né bazé té legjislacionit té saj pri-
marsi Kushtetuta e Kosovés dhe atyre ndérkombétare.

Qeveria e Kosovés shpreh pérkushtimin dhe angazhimin e ploté né zbatimin e prioriteteve té “Strategjisé dhe Planit té
Veprimit té integrimit té komuniteteve rom, shkali dhe egjiptian 2022 — 2026” té cilat né té njéjtén kohé paragesin
pérgjigje ndaj kérkesave té procesit té Stabilizimit dhe Asocimit.

“Strategjia dhe Plani i Veprimit pér integrim té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 2022 — 2026” mbaron né
vitin 2026, Prandaj Qeveria e Kosovés duke i kushtuar réndési té veganté pérmirésimit té pozités sé komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian né “Planin e dokumenteve strategjike té& geverisé pér vitin 2022-2026" ka pérfshiré edhe hartimin e
planit té ri.

Pér realizimin e Planit t& Veprimit Komuna e Podujevés, pérkatésisht Zyra pér Komunitete dhe Kthim né bashképunim
me Organizatén pér Siguri dhe Bashképunim Europian OSCE, me pjesémarrje té té gjitha drejtorive komunale, instituci-
oneve té Sigurisé dhe Organizatave Jogeveritare qé veprojné né Podujevé ka hartuar Planin e ri t& Veprimit 2023 —
2026.

Ky plan ruan strukturén organizative té Planit t& Veprimit t¢ Qeverisé sé Kosovés, rriedhimisht ky plan éshté hartuar
duke u bazuar me planin geveritar duke gérshetuar té dhénat dhe specifikat gé ka komuna e Podujevés.

METODOLOGJIA

Pikénisja e hartimit té kétij plani ka gené qasja e legjislacionit dhe e Qeverisé sé Kosovés ndaj komuniteteve rom, ash-
kali dhe egjiptian.

Synim kryesor i kétyre dokumenteve éshté integrimi i komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né shogériné kosovare
duke u mundésuar punésim, arsimim, vendbanime mé té mira dhe qasje institucionale duke siguruar edhe mundésité
mé té mira té pjesémarrjes sé tyre né vendim-marrje.

Sa i pérket metodave dhe teknikave té pérdorura pér hartimin e planit, jané pérdorur disa ményra.

Pérveg té dhénave té ofruara nga Strategjia dhe Plani i Veprimit i Qeverisé sé Kosovés, jané pérdorur edhe té dhéna
nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim e Komunés sé Podujevés, jané praktikuar puné né grupe dhe hulumtime
pérmes pyetésoréve.

Fokus grupet kané pasé qéllim nxjerrjen e nevojave immediate nga komunitetet duke ballafaquar mendimet e tyre. Kjo
ka ndihmuar né pércaktimin e prioriteteve nga pérfagésues té ndryshém geveritar dhe jo-geveritar, Ndérsa pyetésorét
kané gené té drejtuar ndaj institucioneve, pérkatésisht drejtorive lidhur me planet dhe projektet qé prekin komunitetet.
Kjo ka ndihmuar né harmonizimin e veprimeve dhe ikjes sé dyfishimit t& punés.
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Po ashtu, pyetésoré jané realizuar edhe me banorét e vendbanimeve rom, ashkali dhe egjiptian me qéllim té identifikimit
té problemeve me té cilat ballafagohen. Té gjitha njohurité e marra nga terreni jané harmonizuar dhe jané listuar né ak-
tivitete dhe hapa konkret.
Duke i vizituar vendbanimet ku jetojné kéto komunitete dhe intervistat gé kemi béré me shumé prej tyre, pér té gjitha
fushat. Ajo qé ishte mé kryesorja tek ata, dhe shihet si shgetésim i madh éshté papunésia, dhe si pasojé e kushteve te
rénda ekonomike dhe si pasojé ka ardhé edhe deri tek fenomeni i migrimit ilegal me pretendim pér njé jeté mé té mire.

Fushat té cilat trajtohen né kété plan té veprimit jané:

1. Arsimi
2. Shéndetésia

3. Punésimi, Mirégenia Sociale;
4. Banimi, infrastruktura;
5. Mediat, kultura, rinia, sporti;

6. Diskriminimi
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1. ARSIMI

Gjendja e arsimit t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né komunén e Podujevés nuk éshté né nivelin e duhur.

Kétu pérfshihen disa faktoré, problemet gé ndikojné né mosarsimim, braktisje t&€ mésimit, sidomos nga gjinia femérore
vazhdon té jeté problem i theksuar.

Nga anketat ku kané marré pjesé mbi 150 respodent, té gjithé kané pérmendur gjendjen e réndé ekonomike si faktori
kryesor gé ndikon né braktisje.

Pér arsye té ndryshme si¢ jané gjendja e réndé ekonomike, niveli jo i knagshém i vetédijésimit mbi réndésiné e ar-
simimit, martesat e hershme dhe té paplanifikuara.

Shumé nxénés e ndérpresin shkollimin si pasojé e kushteve dhe rrethanave té lartépérmendura.

Numri i nxénésve té cilét marrin pjesé né arsimin e mesém dhe até té larté éshté shumé i ulét né krahasim me numrin e
nxénésve té cilét e pérfundojné shkollén fillore.

Né shkollat fillore dhe t& mesme te uléta t&¢ Komunés sé Podujevés né vitin 2022/2023 vijojné mésimin 179 nxénés dhe
10 parashkolloré nga komunitetet RAE né kéto shkolla

SHFMU “Shaban Shala” Podujevé, nga klasa —I- ré deri —IX- té€ 08 nxénés

SHFMU “Naim Frashéri” Podujevé, nga klasa —I- ré deri —IX-té 78 nxénés

SHFMU “Ibrahim Rugova” Podujevé, nga klasa —I- ré deri —IX- té€ 72 nxénés

SHFMU “Enver Maloku” Podujevé, nga klasa —I- ré deri —IX- t& 0 nxénés

SHFMU “Luigj Gurakugi” Batllavé, nga klasa —I- ré deri —IX- t& 8 nxénés

SHFMU “Zahir Pajaziti” Orllan, nga klasa —I- ré deri —IX- té 8 nxénés

SHFMU “Ali Ajeti” Sfegél, nga klasa —I- ré deri —IX- t& 5 nxénés

SHFMU “Kongresi i Manastirit” Gllamnik, nga klasa —I- ré deri —IX- t&€ 0 nxénés

Gjithésejt né SHFMU jané 179 nxénés té komuniteteve jo-shumicé.

Ndérsa né shkollat e mesme té larté e vijojné mésimin 16 nxénés né kéto shkolla :
SHML “Isa Boletini” Podujevé, 14 nxénés

SHML “Fan S. Noli” Podujevé, 2 nxénés

SHML “ Zahir Pajaziti” Orllan, 0 nxénés

SHML “ Aleksandér Xhuvani” Podujevé, 0 nxénés

Gjithésejt né shkollat fillore dhe t&€ mesme té larta e vijojné mésimin 195 nxénés té komuniteteve jo-shumice.
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Né universitet shkollimet i vijojné gjithsejt 3 student nga komunitetet RAE.

Sistemi i Arsimit &éshté unik dhe ofron mundési té barabarta shkollimi pér té gjithé fémijét e moshés shkollore, pa asnjé
dallim, qofté etnik, fetar apo gjinor.

Né komunén e Podujevés mésimi organizohet vetém né gjuhén shqipe, pér faktin se nxénésit e komuniteteve flasin
rrjedhshém gjuhén shqipe, ata mésojné sé bashku né klasé me nxénésit e shumices.

Duke paré gjendjen e réndé socio-ekonomike té komuniteteve jo-shumicé, nevojiten programe té veganta pér stimulimin
e arsimit qofté pérmes bursave, OJQ-ve vendore dhe ndérkombétare dhe donatoréve tjeré qé té ndahen bursa pér
nxénés dhe studenté té cilét sado pak do t'i mbulojné shpenzimet e tyre pér vijimin e mésimit mé cilésor.

2. SHENDETESIA

Infrastruktura dhe rrieti i shérbimeve shéndetésore né Komunén e Podujevés éshté i kénagshém dhe ka kété
infrastrukturé:

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF)

Qendra e Mjekésisé Familjare (QMF) Orllan

Qendra e Mjekésisé Familjare (QMF) Lluzhan

Qendra e Mjekésisé Familjare (QMF) Kérpimeh, dhe poashtu ka 18 Ambulanca té Mjekésisé Familjare (AMF)

Ndértimi i Ambulancés Specialistike afér SHFMU “Enver Maloku” Podujevé dhe

Ndértimi i Objektit té Ri t&é Emergjencés te Besiana — Podujeveé.

Shérbimet mjekésore jané né nivel pér té gjithé qytetarét pa dallime.

Ku ka edhe aktivitete dhe trajtime shendetésore té sistemit primar ndaj komuniteteve dhe jané né nivel té€ duhur.
Aktivitetet e ofrimit t& kujdesit parésore pér nénat dhe fémijét nuk mungojné, veprimet zbatohen nga QKMF, materniteti
dhe késhillimorja pér néna dhe fémijé dhe késhillimorja pér planifikim familjaré dhe kontraceptiv.

Né vazhdimési éshté punuar né kété drejtim né ofrimin e shérbimeve shéndetésore né kujdesin primar, né imunitet, né
trajtimin e sémundjeve dhe né parandalimin e anemive dhe infeksioneve, parazitéve te zorréve dhe sémundjeve tjera.
Né kété drejtim éshté punuar sistematikisht né edukimin shéndetésoré né grupe dhe bashkési, si dhe né sigurimin e
kushteve dhe praktikave tjera né kontekst té ruajties sé shéndetit dhe qasjet e ekipeve mjekésore ndaj komuniteteve
gjithéheré kané gené né nivel.

Eshté punuar né vazhdimési né trajnimin dhe pérgatitien rreth plasimit t&€ njohurive rreth higjenés personale dhe
kolektive, té ushqyerit higjenik dhe ruajtjes sé ushgimit.
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Né ményré permanente nga ana e shérbimit epidemologjik éshté béré kontrolli i ujit t& pijshém dhe marrja e masave né
parandalimin e ndotjes sé ajrit dhe ambientit pér té gjithé qytetarét.
Kéto probleme me ujin e pijes i kané banorét né fshatin Orllan, té cilét nuk kané rrjet té ujésjellésit dhe kanalizimit, ky
éshté problem i té gjithé banoréve atje, té cilét furnizimin me ujé e béjné nga burimet natyrore, prej bazenave dhe
puseve me ramje té liré. Né té ardhmén kérkohet zgjidhje pér kété problem.

3. PUNESIMI DHE MIREQENIA SOCIALE

Papunésia tek komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian éshté problem kryesor, i cili €shté theksuar nga té gjithé té anketu-
arit né Komunén e Podujevés, pér kété arsye edhe shumé prej tyre kané migruar jashté Kosovés drejt vendeve
peréndimore, duke e paré kété si mundési pér njé jeté mé té miré.

Té punésuarit né kéto komunitete numri €shté simbolik né sektorin publik dhe até privat, t& punésuar jané 27 persona.
Né FSK — 3 persona né KEC — 1 person, né Policiné e Kosovés — 2 persona, né Arsim — 4 persona, né Shérbimin e
Zjarréfikséve — 1 person, né Shéndetési — 1 person, né Kompaniné “Pastrimi” — 7 punétoré dhe né Komuné — 1
person, né Kosovatrans — 3 persona, punétoré teknik né shkolla — 2 persona, né MBPZHR — njé person dhe né RTK
— njé person.

Né Entin e Punésimit — Zyra pér punésim pér vitin 2022/2023 jané evidentuar si t€ pa puné 31 persona té komuniteteve
RAE, ky numér nuk éshté real pasi ka informata se njé numér i konsiderueshém i t& papunéve nuk jané té lajméruar.

Té papunét duhet té lajmérohen ¢do tre muaj pér ta patur gjendjen reale ekzistuese.

Né Komunén e Podujevés, kontribut té veganté pérveg organizatave ndérkombeétare, japin edhe OJQ -té vendore té
komuniteteve RAE gé merren me integrimin e tyre.

0JQ —té e komuniteteve RAE si¢ jané “Shpresa Demokratike”, “Qendrimi”dhe “Njé hap me ne”

Realizojné aktivitete t& ndryshme ku i trajnojné pjestarét e komuniteteve me trajnime pér zanate té€ ndryshme. Si dhe i
ndihmojné ata dhe i pajisin me mjete pér t'i ushtruar ato zanate pér té cilat jané trajnuar. Trajnime ofrohen edhe pér
pjesétaret femra té komuniteteve ku ofrohen trajnime pérkatése si: pér frizere, rrobagepése etj. Komuna né bazé té
Memorandumit té Mirékuptimit dhe Bashképunimit me Organizatén Ndérkombétare pér Migrim (IOM) po vazhdon
me implementimin e projektit pér Stabilizimin e Komuniteteve jo-shumicé, projekte té cilat financohen nga BE dhe
menaxhohen nga Zyra e BE-sé né Kosové né bashkéfinancim me Komunén pér projekte publike, arsimore, po ashtu
edhe me projekte tjera individuale pér komunitetet jo-shumicé pér vetépunésim dhe rigjenerim té té hyrave me mjete
pune me participim.




Plani i Veprimit
Rekomandojmé qé té ndérmerren masa nga komuna pér zhvillimin e projekteve pér aftésimin profesional té pjesétaréve
nga komunitetet jo-shumicé né fushat dhe profesionet gé ka nevojé tregu i punés.

Né bazé té evidencés nga Qendra pér Puné Sociale jané té evidentuara 66 familje té komunitetit ashkali me 353
anétaré dhe 5 familje té komunitetit rom me 37 anétaré.

Gjithésejt 71 familje me 390 antaré té komuniteteve jo-shumicé.

Konsiderojmé qé éshté e nevojshme ndérmarrja e veprimeve me géllim té& pérmirésimit t& gjendjes dhe ofrimit te
ndihmés né forma té ndryshme edhe pér familiet me gjendje té réndé, por gé nuk jané té pérfshiré né asistencé social.

4. BANIMI DHE INFRASTRUKTURA

Komunitetet pakicé jetojné bashkarishté me shumicén né komunén e
Podujevés, si né qytet po ashtu edhe né pjesét rurale.

Né gytet jetojné né kéto lagje:

Lagjja “Ali Ajeti” 71 shtépi me 388 banoré té Komunitetit Ashkali,

9 shtépi té Komunitetit Rom me 67 anétaré dhe

2 shtépi té Komunitetit Egjiptian me 11 anétaré.

Lagjja rr. “Xhafer Meta” 51 shtépi me 318 banoré té Komunitetit Ashkali.
Fshati Orllan 7 shtépi 44 banoré t€ Komunitetit Ashkali.

Fshati Batllavé 13 shtépi me 63 banoré té Komunitetit Ashkali.

Fshati Sfecél 3 shtépi me 12 banoré té€ Komunitetit Ashkali.

Fshati Peran 3 shtépi me 11 banoré té Komunitetit Ashkali.

Te hekurudha éshté 1 familje me 7 anétaré t&€ Komunitetit Ashkali.

Afér QKMF sé éshté njé familje me 7 anétaré té Komunitetit Ashkali.

Né banesa jané 2 familje me 9 anétaré té Komunitetit Ashkali.

Né Lagjen e Kuvaijtit né Balloc 1 familje me 5 anétaré t€ Komunitetit Ashkali.

152 shtépi té komunitetit ashkali me 857 banore.
09 shtépi té komunitetit rom me 67 anétare dhe
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02 shtépi té komunitetit Egjiptian me 11 anétare.

Gjithésejt jané 163 familje me 935 anétare.

Infrastruktura éshté e rregulluar miré, me rrugg, trotuare, rrjet té kanalizimit, rrjet té ujésjellesit, né qytet rrjeti i ndrigimit
dhe shérbimet tjera né pérgjithési.

Ka pasur kérkesé pér kéto projekte si né vijim:

1. Projekti i rrugicés “Sami Rama” né lagjen “Xhafer Meta”,

2. Projekti i trotuarit né Batllave, rruga “Enver Maloku”, lagjja e Ashkalive,

3. Ndértimi i Rrjetit té Ri té Ujésjellésit né lagjen “Ali Ajeti”, rruga “Ulqgini” dhe

4. Ndértimi i Rrjetit té Ndrigimit rruga e paré, lagjja “Ali Ajeti”, Podujevé, banojné komuniteti rom dhe ashkali.

5. Rruga “Skénderbeu” éshté né ndértim e sipér , projekt me réndési té veganté pér té gjithé banorét, ku do té ndikojé né
siguriné e qytetaréve né komunikacion edhe tek komunitetet jo-shumicé tek nxénésit dhe banorét e kétyre komuniteteve
né periudhé afatgjaté.

*Zgjerimi i rrugés, trotuarét, ndrigimi, shtigjet e biciklistave dhe rrjetet tjera pércjellése.

6. Projekte shumé té réndésishme né ndértim e sipér, jané edhe pér fshatin Orllan. Rrjeti i Ujésjellésit dhe kanalizimit pér
té gjithé banorét ku jeton edhe komuniteti Ashkali.

Projektet e tilla do té vazhdojné edhe né té ardhmen si né arsim, infrastrukturé, banim, ambient dhe fusha té tjera.

Jané edhe disa kérkesa tjera qé kané shumé nevojé pér ndértim té shtépive, ku jané né gjendje shumé té réndé socio-
ekonomike. Prej tyre disa familje gé kané béré kérkesé nuk kané proné té vetén.

Disa familjeve u jané ndértuar shtépité, qofté nga komuna po ashtu nga Zyra pér Qeverisje té Miré prané Kryeministrisé,
Ministria pér Komunitete dhe Kthim dhe donatoré té ndryshém, kérkesat pér shtépi jané t€ médha dhe ¢do heré duhet
kérkuar mundési pér ndértim té shtépive pér familjet né nevojé.

Pasi nuk kan hapésiré, troje, pér ndértime té shtépive, ka shumé kérkesa né té gjitha lagjet ku jetojné, komunitetet jo
shumicé pér renovimin e shtépive ekzistuese, renovim té brendshém apo té jashtém té shtépise.

Po ashtu ka kérkesa edhe pér mbindértim né ato shtépia ku ka mundési ndértimi si rezultat i mungesés sé hapésirés té
mjaftueshme pér té banuar né njé shtépi me shumé anétaré.

Po ashtu duhet té shikohet mundésia e gjetjes sé njé prone ku do té kishin mundési té ndértojné shtépi familjet té cilat
kané kushtet e véshtira dhe nuk kané proné né emeér té tyre.

Po ashtu duhet shikohet mundésia e gjetjes sé njé prone ku do té kishin mundési té ndértojné shtépi familjet té cilat kané
kushtet e véshtira dhe nuk kané proné né emér te tyre.

Té krijohen lehtésira nga Komuna e Podujevés pér legalizim té pronave pér familjet qé jetojné né vendbanime informale
né ato raste kur prona nuk éshté né emér té tyre.

Né komunén toné nuk ka banim kolektiv pér raste sociale, kétu kemi té béjmé vetem me raste strehim — banim individual
pér raste shumé té rénda socio-ekonomike.
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Shpresoj té zgjidhet ¢éshtja e pronave pér zgjidhjen e situatés sé banimit pér ato familie gé jané me gjendje té réndée
ekonomike.

5.MEDIAT, KULTURA, RINIA, SPORTI

Mediat lokale luajné rol té réndésishém pér komunitetin RAE, dhe pér informimin e tyre pér té gjitha fushat e jetés.
Komunitetet cdo heré informohen pér t& marré pjesé né té gjitha debatet publike me qytetaré ku mund té debatojné dhe
t'i shprehin kérkesat e tyre.

Shpérndarja e informacionit pér té gjitha aktivitetet publike béhet pérmes TV Llapit dhe radiove lokale — Radio Llapi dhe
Radio Vizioni dhe mjeteve tjera té informimit.

Po ashtu vlené té pérmendet se né “Radio Vizioni” éshté njé program njé heré né javé i komunitetit Ashkali, aty ka
debate, informacione, urime dhe pérshendetje, programe muzikore etj.

Vlen té theksohet si nevojé mungesa e kampanjave vetédijésuese, qofté pérmes TV Llapit dhe radiove lokale, ose edhe
té rrjeteve sociale mbi informimin e komuniteteve pakicé, me theks té veganté pér té rinjét e komuniteteve mbi
pjesémarrjen e tyre né jetén publike dhe né té gjitha proceset vendim-marrése né Komunén e Podujevés.

Kéto aktivitete do té realizoheshin né bashképunim me organizata dhe mekanizma té cilét realizojné programe pér
integrimin e komuniteteve né shoqéri.

KULTURA, RINIA, SPORTI

Zhvillimi i aktiviteteve kulturore dhe sportive éshté i kufizuar si pasojé e mungesés sé e infrastrukturés dhe mjeteve fi-
nanciare, pér t'i menjanuar sadopak kéto éshté e nevojshme té vazhdohet dhe té rritet mbéshtetja pér klubet kulturore
dhe sportive.

Té mundésohet realizimi i ushtrimeve pér klubet sportive né palestrén e sportit “Hakif Zejnullahu” Podujevé

Té keté emisione té veganta né radiot lokale pér aktivitetet kulturore dhe sportive gé i'u kushtohen komuniteteve pakice.
Pérkrahja e aktiviteteve rinore po ashtu éshté e njé réndésie té veganteé.

Né kété kontekst DKRS duhet té& punojé né bashképunim me OJQ-té lokale dhe té realizojné bashkarishté aktivitete kul-
turore dhe artistike me pjesémarrje té té rinjéve pér ditét e festive té cilat parashihen né bazé té Ligjit pér festat zyrtare,
pérkatésishté festimin e 8 prillit gé éshté Dita e Roméve dhe 15 shkurtit Dités sé Ashkalinjéve.

Né Podujevé té gjitha klubet jané té hapura pér té gjithé ata gé kané talent né sportet si né futboll, basketboll, volejboll,
hendboll, not, karate et;.

6. DISKRIMINIMI

Diskriminimi né bazé té etnisé pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, né bazé té Strategjisé pér Arritien e Objek-
10
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tivave, parasheh zhvillimin dhe zbatimin e politikave gjithépérfshirése né té gjitha fazat dhe nivelet e politikave, pro-
grameve dhe projekteve, ku do té ndikojné né luftimin e racizmit dhe diskriminimit ndaj Komuniteteve Rom, Ashkal dhe
Egjiptian né ményré sistematike dhe né rritien e cilésisé sé jetés pér komunitete jo-shumicé, si né arsim, punésim,
mirégenie sociale, shéndetési, banim, strehim, infrastrukturé dhe té gjitha sferat tjera té jetés.

Qé ndikojné né ményré sistematike pérmes Zhvillimit Ekonomik dhe zbatimit té politikave gjithépérfshirése né té gjitha
fazat dhe nivelet e politikave dhe programeve pér mirégenie sa mé té mire pér té gjithé qytetarét e sidomos pér banorét
e Komuniteteve jo-shumicé né Komunén toné.

*Diskriminimi dhe Siguria Njerézore

* Njé ndér qéllimet kryesore té sigurisé njerézore éshté ofrimi i kushteve té gjithé njerézve pér shfrytézimin dhe zgjeri-
min e mundésive, zgjedhjeve dhe aftésive té tyre, duke gené té lire nga pasiguria.

* Diskriminimi i bazuar né ¢farédo baze, pengon njerézit gé né ményré té barabarté té ushtrojé té drejtat dhe zgjedhjet e
tyre dhe kjo rezulton jo vetém né pasiguri ekonomike dhe shoqérore, por gjithashtu prek edhe vetérespektin dhe
vetévendosjen e personit té diskriminuar, gjithashtu diskriminimi racor dhe shkelja e té drejtave té anétaréve té grupeve
té nénshtruara té minoriteteve, paraget jo stabilitet shogéror.

* Njohja e dinjitetit té lindur dhe té drejtave té barabarta, ashtu si¢ éshté deklaruar né Preambulén e Deklaratés Univer-
zale pér té Drejtat e Njeriut, té gjithé pjesétaréve té familjes njerézore, paraqget shtyllén pér liri, drejtési dhe page né
boté.

* Prandaij, tejkalimi de facto i pabarazive té bazuara né race, gjini, identitet kombétar, religjion, gjuhé dhe kushtet té tjera
sociale, ekonomike, duhet té jené prioritete té larta né agjendén e sigurisé njerézore.

* Né pérgijithési, diskriminimi konsiderohet ¢do formé e dallimit, pérjashtimit, kufizimit ose ndonjé preferim, me géllim té
mohimit ose refuzimit té té drejtave té barabarta dhe mbrojtjes, si dhe paraget mohim té parimit té barazisé ndaj dinjitetit
njerézor.

* Varésisht nga arsyeja pér trajtim té tillé, ne mund té flasim pér diskriminimin né baza racore, kombétare, ngjyre, gjinie,
religjioni etj.

* Eshté shumé e réndésishme té dihet se nuk mund té konsiderohet ¢farédo dallimi menjéheré edhe si diskriminim né
kuptimin e abuzimit té té drejtave té njeriut.

Pérderisa ky dallim éshté i bazuar né kritere té€ arsyeshme dhe objektive, ai mund té justifikohet.

*Njihet edhe diskriminimi pozitiv, ose ndryshe quhet veprim pozitiv, qé éshté praktikuar nga institucionet qeverisése té
Komunés sé Podujevés pér Komunitetet pakicé.
11
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* Masat e veprimeve pozitive kané gené gdoheré té pérkrahura, pér favorizimin e komuniteteve jo-shumicé me qéllim té
kompenzimit t& pabarazive t& méhershme pér integrimin e tyre né té gjitha fushat e jetés dhe pér njé stabilizim socio-
ekonomik, dhe pér mbrojtien nga diskriminimi dhe té drejtat e tyre pér té gjithé qytetarét.

* Né kuadér té institucioneve té Komunés éshté edhe zyrtarja pérgjegjése pér mbrojtien nga diskriminimi.

PLANI | ZBATIMIT

l. Arsimi

Qellimi: Ndértimi i sistemit arsimor cilésor dhe gjithépérfshirés té bazuar né drejtési, barazi dhe respekt pér diversitetin qé i kontribuon integrimit

té ploté té komuniteteve Rom, Ashaklinjé dhe Egjiptian né shoqéri.

Objektivi 1: Pérmirésim i dukshém i pjesémarrjes né arsim dhe i cilésisé sé arsimit pér pjesétarét e komuniteteve RAE

Aktivitetit 1: Pérfshirja e edukatoréve Rom, Ashaklinjé dhe Egjiptian. Dhe asitentéve té tyre né nive-

lin Periudha Bartés Buxheti
Veprimi 1.1 Hulumtimi i nevojave pér arsimimin parafillor dhe parashkollor dhe krijimi i
1[kushteve pér pjesémarrje 2023|DKA,ZKKK |BKK, donatoré
Veprimi 1.2 Identifikohen edukator te kualtikuar dne asistentet nga radnet e
2|komuniteteve RAE 2023(DKA,ZKKK |BKK
3[Veprimi 1.3 Kygja né sistemin arsimor té personelit té identifikuar 2023|DKA,ZKKK [BKK
4|Veprimi 1.4 Publikimi i raportit hulumtues 2023|DKA,ZKKK  [BKK
Aktiviteti 2: Ofrimi | programeve ri-integruese pér fémiijté e kthyer nga diaspora Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 2.1 Identifikohen familjet e kthyera nga jashté Vazhdimisht |ZKKK,DKA [BKK
2|Veprimi 2.2 Ofrohen kurse gjashtémujore pér gjuhén e vendit Vazhdimisht |ZKKK,DKA [BKK
3|Veprimi 2.3 Ofrohen tekste dhe materiale shkollore falas pér nxénés Vazhdimisht |ZKKK,DKA |BKK

12
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4|Veprimi 2.4 Nostrifikohen dokumentacionet shkollore Vazhdimisht |ZKKK,DKA |[BKK
Veprimi 2.5 Publikimi | té dhénave mbi nxénsésit e riintegruar né shkolla, kurset e

5[mbajura, tesktes shkollore té shpérndara Vazhdimisht |ZKKK,DKA |BKK

Shénim: BKK-Buxheti i konsolodiuar i Kosovés, Pér kéto veprime ndahen fonde nga MASHT-i
Aktiviteti 3: Motivimi pér pjesémarrje té shtuar né arsim Periudha Bartés Buxheti

Veprimi 3.1 Organizmi | fushatés sé ndérgjegjésimit pér prindér pér regjistrimin me kohé

1[té fémijéve né shkollé 2023 -2026 |ZKKK-DKA |BKK

2(Veprimi 3.2 Identifikohen nevojat e nxénésve gé nuk vijojné mésimin me rregull Vazhdimisht |DKA-ZKKK [BKK

3|Veprimi 3.3 Ofrohen programe mésimi joformale intensive pér nxénésit qé kané Vazhdimisht |DKA-ZKKK [BKK
braktisur shkollén né nivelin fillor dhe t€ mesém Vazhdimisht |DKA-ZKKK [BKK

4|Veprimi 3.4 Ofrohen tekste dhe materiale shkollore falas Vazhdimisht |DKA-ZKKK |BKK
Veprimi 3.5 Ofrohen oré plotésuese né shkollat pér gjuhé rome dhe Iéndé tjera té

5|nevojshmne nése ka. Vazhdimisht |DKA BKK
Veprimi 3.6 Caktohen mésimdhénésit gé punojné me nxénésit me véshtirési né té nxéné

6|pérkatésisht né oré plotésuese 2023

Aktiviteti 4. Krijimi | kushteve pér vazhdimin e arsimit pas shkollimit té obligueshém Periudha Bartés Buxheti

1|Veprimi 4.1 Themelimi i fondit pér bursa 2023|DKA BKK
Veprimi 4.2 Themelimi i komisionit té pérbashkét té pérbéré prej komunitetve, DKA-ZKKK-

2|institucioneve dhe organizatave pér ndarjen e bursave 2023|0JQ BKK

DKA-ZKKK-

3|Veprimi 4.3 Organizohen fushata ndérgjegjésimi pér vazhdimin e shkollimit 2023-2026|0JQ BKK
Veprimi 4.4 Ofrohen kurse pérgatitore gjaté vitit shkollor pér regjistrim né shkollén e

4|larté, pér nxénésit me rezultate té dobéta 2023-2026|DKA-ZKKK
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Aktiviteti 5. Pérfshirja e fémijéve me aftési té kufizuara né sistemin e rregullt arsimor Periudha Bartés Buxheti
2023 dhe
1{Veprimi 5.1 Identifikohen fémijét me nevoja té vecanta vazhdimisht [ZKKK-DKA |BKK
2|Veprimi 5.2 Raportimi dhe koordinimi i punés me MASHT-in pér veprimet e métutjeshme [Vazhdimisht [DKA BKK
Aktiviteti 6. Parandalimi i sergregacionit dhe diskriminimit me akte ligjore Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 6.Raportimi i shkollave pér rastet e raportuara té segregacionit ose anashkalimit [Vazhdimisht [DKA BKK
2|Veprimi 6.2 Adresim dhe zgjedhje e rasteve té raportuara Vazhdimisht |DKA BKK
Veprimi 6.3 Né bashképunim me MASHT-in, ofrohen trajnime pér mésimdhénés pér DKA-
3|ménjanimin e paragjykimeve Vazhdimisht |MASHT BKK

Objektivi 2: Bashképunim cilésor dhe efikas né mes té institucioneve dhe organizata relevante né funksion té arsimit té pjestaréve té
komunitetev Rom , Ashkali dhe Egjiptian

Aktiviteti 1: Aktivitete té pérbashkéta me policiné e komunitetit lidhur me siguriné Periudha Bartés Buxheti

1[Veprimi 1.1 Bashképunim me Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési. 2023-2026 |DKA-ZKKK [BKK
Veprimi 1.2. KKSB identifikon rastet qé kané té béjné me cenimin e sigurisé sé nxénésve

2|né shkolla Vazhdimisht |DKA BKK
Veprimi 1.3 DKA lidh marréveshje bashképunimi me policiné e komunitetit lidhur me
ofrimin e sigurisé sé nxénésve né shkolla. Element té marréveshjes jané patrullimi | 2023

3|rregullt, né aférsi té shkollave. Vazhdimisht |DKA-PK BKK

4|Veprimi 1.4 DKA, shkollat dhe policia e Kosovés hartojné planin e veprimit 2023-2026 |DKA-PK BKK
Veprimi 1.5 Mbahen takime té rregullta tremujore né mes DKA-shkollave , PK dhe DKA-ZKKK-

5|pérfagésuesve té komuniteteve. Vazhdimisht |PK

6|Veprimi 1.6 Hartohen dhe publikohen raportet tremujore Vazhdimisht |DKA-PK
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Aktiviteti 2. Masat pér mosrespektim té Ligjit mbi shkollimin e obliguar Periudha Bartés Buxheti
Veprimi 2.1 Identifikohen nxénésit qé kané braktisur shkollén dhe qé nuk vijojné shkollén
1{rregullisht vazhdimisht |DKA-ZKKK |BKK
Veprimi 2.2 Organizohen takime informative me komunitete ne llahje me getyrimet
2|ligjore mbi arsimin e obliguar 2023-2026 |DKA-ZKKK [BKK
Veprimi 2.3 Ndérmerren masa ligjore ndaj stafit té shkollés gé nuk raporton me kohé
3|rastet e braktisjes dhe mosvijueshmérisé. vazhdimisht |DKA BKK

Aktiviteti 3: Ofrohen programe ekzistuese pér zvogélimin e shkollés sé analfabetizmit -
pérkrahje Periudha Bartés Buxheti
Veprimi 3.1 Identifikohen partnerét gé ofrojné programe té licensuara kundér
1|analfabetizimit 2023|DKA-ZKKK
2|Veprimi 3.2 Identifikohen individét gé nuk kané vijuar shkollén 2023|DKA-ZKKK
Veprimi 3.3 Organizohen takime me grupet e identifikuara me géllim té informimit pér
3[mundésit lidhur me zhdukjen e analfabetizimit 2023|DKA-ZKKK
4(Veprimi 3.4 Né kuadér té gendrave té komunitetit té organizohen kurse vetém pér femra 2023|DKA-ZKKK
Aktiviteti 4: Krijimi i gendrés burimore né nivel komunal Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 4. 1 Ofroehn oré plotésuese pér nxénésit e shkollave fillore Vazhdimisht |DKA-ZKKK
Veprimi 4.2 Kurse te ndryshme per pjesetare te komuniteteve rom, ashkalinje dhe
2|egjiptian Vazhdimisht |DKA-ZKKK
3|Veprimi 4.3 Ofrojné programe pér zhdukjen e anafalbetizmit Vazhdimisht |DKA-ZKKK
4|Veprimi 4.4 Pérfshirja e prindérve né aktivitete e Qendrés. Vazhdimisht |DKA-ZKKK
Veprimi 4.5 Krijimi | késhillit té prindérve té nxénésve nga radhét e komuniteteve rom,
5|ashkalinjé dhe egjiptian Vazhdimisht [DKA-ZKKK
DKA-ZKKK
6|Veprimi 4.6 ZKKK lehtéson koordinimin e punéve té KPNRAE me KPA Vazhdimisht |KPA
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Késhilli i prindérve té Nxénésve té Komuniteteve ROM, Ashkali dhe Egjiptian

Késhilli i prindérve dhe arsimtaréve

Aktiviteti 5: Organizohen aktivitete kulturore sportive Periudha Bartés Buxheti
Veprimi 5.1 Formohet grupi kulturor i shkollés né pérbérje té mésimdhénésve , nxénésve DKA-shkolla
1/dhe prindérve ZKKK Nuk kérkohen
Veprimi 5.2 Formohen grupet sportive né shkollé né formé té klubeve sportive DKA-shkolla
. ZKKK Nuk kérkohen
2023
Veprimi 5.3 Hartohet plani shkollor pér aktivitete kulturore dhe sportive me karakter DKA-shkolla
3| multi-etnik 2023(grupet e Nuk kérkohen
formuara
4lVeprimi 5.4 Caktohen pérgjegjésit pér realizmin e aktiviteteve sipas planit té hartuar DKA-shkolla
grupet e
formuara
N Veprimi 5.5 Caktohet buxheti pér aktivitete e parapara né planin e hartuar DKA-shkolla
grupet e
formuara
Veprimi 5.6 Organizohen aktivitetet kulturore né pérputhje me interesat e komunitetit vazhdimisht
né bazé té  [DKA-shkolla
planit té grupet e
. hartuar formuara |DKRS, DKA
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SHENDETESIA

Qéllimi: Pérmirésimi | statusit shéndetésor dhe social, dhe cilésisé sé shérbimit dhe gasjes ndaj sistemit shéndetésor dhe social té Kosovés, pa

diskriminim té tri komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

Objektivi 1: Krijimi | kushteve cilésore dhe té géndrueshme higjeno-sanitare dhe mjedis i pérshtatshém dhe i shéndetshém né vendbanimet e

komuniteteve RAE

Aktiviteti 1: Ndérmarrja e aktiviteteve pér pérmirésimin e kushteve higjeno-sanitare , té mjedisit

dhe praktikave dhe sjelljeve relevante Periudha Bartés Buxheti
Komuna
Veprimi 1.1 Sigurimi i ujit té pijshém, kanalizimeve dhe vendeve té caktuara pér hedhjen ZKKK-
1{e mbeturinave dhe té rrjetit eklektrik né lagjet e Komuniteteve RAE vazhdimisht [MPMS
Veprimi 1.2 Ofrimi i programeve trajnuese dhe edukative pér shéndetin dhe higjenén ZKKK-
2|personale vazhdimisht |DSHMS
Veprimi 1.3 Institucionalizimi i pozités sé ndérmjetésimit shéndetésor
DSHMS,ZKK
3 2023|K ,0JQ-té

Objektivi 2: Mundésimi i marrjes sé shérbimeve sociale pérmes ndarjes sé informacionit, pérfshirjes né skemat e ndihmés dhe ofrimit té
shérbimeve né formé té barabarté dhe né pérputhje me nevojat

Aktiviteti 2. Ofrimi i shérbimeve sociale pérmes ndérgjegjésimit, informimit dhe pérfshirjes né
skemat ekzistuese.

Periudha

Bartés

Buxheti

1|Veprimi 2.1 Informimi i komuniteteve pér mundésité e marrjes dhe llojeve té shérbimeve

vazhdimisht

ZKKK-QPS
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2|Veprimi 2.2 Ofrimi i ndihmave sociale pér komunitetet RAE vazhdimisht |MPMS BKK
Veprimi 2.3 Lehtésime né obligimet komunale pér familjet gé nuk kané ndihmé sociale
3|dhe asnjé formé tjetér té té ardhurave vazhdimisht |ZKKK

Objektivi 3: Vlerésimi i kushteve i dijenisé shéndetésore té tri komuniteteve pérmes mbledhjes dhe analizés sé té dhénave té géndrueshme
dhe té besueshme.

Aktivitetit 3:Pérmirésimi i gasjes sé tri komuniteteve ndaj sistemit shéndetésor dhe pérdorimit

efektiv té tij pérmes informimit dhe fushatave ndérgjegjésuese Periudha Bartés Buxheti
1|Veprim 3.1 Mbajtja e fushatave pér imunizim, sistemit shéndetésor, riciklimin e
mebturinave etj. DSHMS-
vazhdimisht |QKMF-ZKKK
2(Veprimi 3.2 Mbajtja e takimeve né komunitete pér informim dhe rritjen e dijenisé mbi té
drejtat pér shérbimet e ofruara mjekésore DSHMS-
vazhdimisht |QKMF-ZKKK
3|Veprimi 3.3 Vaksinimi i detyrueshém i té gjithé fémijéve nga mosha 0-14 vjeg DSHMS-
QKMF-ZKKK-
vazhdimisht |0JQ
4|Veprimi 3.4 Trajnimi dhe aftésimi i nénave pér njé kujdes té shtuar gjaté kohés sé
shtatzanisé, kontrollave té rregullta mjekésore. DSHMS-
vazhdimisht [QKMF-ZKKK
5(Veprimi 3.5 Té jeté kujdes parésor pér nénat dhe fémijté para, gjaté dhe pas lindjes
DSHMS-
vazhdimisht |QKMF-ZKKK

Objektivi 4: Krijimi i kushteve cilésore dhe té géndrueshme higjeno-sanitare dhe mjedis i shéndetshém né vendbanimet e komuniteteve RAE

Aktiviteti 4:Pérmirésimi i qasjes sé tri komuniteteve ndaj sistemit shéndetésor dhe pérdorimit
efektiv té tij pérmes informimit dhe fushatave ndérgjegjésuese

Periudha

[Bartés

[Buxheti
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Veprim 4.1 Té mbahen takime sistematikisht né edukimin shéndetésor né grupe dhe

bashkési si dhe né sigurimin e kushteve dhe praktikave tjera né kontest té ruajtjes sé DSHMS-
shéndetit dhe gasje té ekipeve mjekésore ndaj komuniteteve gjithéheré kur kané gené té QKMF-ZKKK-
1[{nevojshme vazhdimisht |0JQ-té
Veprimi 4.2 Vazhdimisht té mbahen trajnime dhe fushaté pér ofrimin e shérbimeve
shéndetésore né kujdesin primar, né imunitet né trajtimin e sémundjeve dhe DSHMS-
parandalimin e anemive dhe infeksioneve, parazitéve té zorréve, tuberkulozit dhe QKMF-ZKKK-
2|sémundjeve tjera ngjitése. vazhdimisht |0JQ-té
Veprimi 4.3 Duhet pasur vazhdimisht trajnime dhe pérgatitje rreth plotésimit té njo- DSHMS-
hurive rreth higjenés personale dhe kolektive té té ushqyerit , higjenés dhe ruajtjes sé QKMF-ZKKK
3|ushqgimit vazhdimisht |0JQ-té
DSHMS-
Veprimi 4.4 Trajtimi i shérbimit epidemiologjik pér kontrollimin e ujit té pijshém dhe QKMF-ZKKK
4|marrjen e masave né parandalimin e ndotjes sé ambientit pér té gjithé qytetarét vazhdimisht |0JQ-té
5|Veprimi 4.5 Té mbahen fushata dhe trajnime népér shkolla pérmes personelit
shéndetésor pér parandalimin e dukurive devijante -negative si¢ jané; prostitucioni, DSHMS-
droga, alkooli, duhani dhe tjera. QKMF-ZKKK
vazhdimisht |0JQ-té
6(Veprimi 4.6 Cdoheré té béhet monitorimi i fémijéve gé mos té punojné puné té rénda
dhe té rrezikshme pér shéndetin si¢ jang; puné me hekurishta, pesticide et;. DSHMS-
QKMF-ZKKK-
vazhdimisht |0JQ-té
7(Veprimi 4.7 Mbajtja e fushatave pér ndérgjegjésimin dhe vetédijen qé té ulet numri i
martesave né moshé re. DSHMS-
QKMF-ZKKK-
vazhdimisht |0JQ-té




Plani i Veprimit

Puneéesimi, mireqenia sociale;

Qéllimi: Punésimi dhe pérmirésimi i situatés ekonomike pér té gjithé anétarét e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

Objektivil :Rritje e nivelit té punésimit té individéve nga komuniteti RAE , pérmes ndérmjetésimit ,aftésimit profesional dhe punésimit né

sektorin publik dhe privat

Aktiviteti 1:Hartimi dhe zbatimi i programeve té reja dhe eksistuese pér aktivizimin e krahut té liré té

punés nga té tri komunitetet RAE Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 1.1 Punésimi i anétaréve té tri komuniteteve né sektotrin publik sikur qé éshté  [Vazhdimisht BKK
paraparé né Ligjin pér shérbyesit civil MARL
Komuna
JZKKK
2(Veprimi 1.2 Punésim ekskluziv pér komunitete RAE né fushén e ndértimtarisé dhe té in-  [Vazhdimisht Koiiiiia
frastrukturés, né pérmirésim té kushteve té banimit né vendbanimet ku banojné edhe DPUMH,
pjestarét e komuniteteve RAE ZKKK-
MPMS
3|Veprimi 1.3 Pérfagésim mé i madh né sektorin publik né nivel lokal. Vazhdimisht
Té gjitha
institucione

t publike
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H

Veprimi 1.4 Publikimi i raportit hulumtues

Vazhdimisht

D. pér
Admin-
istrate,
ZKKK

Qéllimi 2 : Rritja e numrit té té punésuarve nga komunitetet RAE né sektorin privat, ekonomik pérmes hartimit dhe zbatimit té politikave aktive
fiskale - ekonomike gé nxisin punésimin dhe vetpunésimin. Hartimi dhe zbatimi i politikave pér vetépunésim té anétaréve té tri komuniteteve
pérmes mbéshtetjes sé ndérmarrjet té vogla dhe té mesme, privatizimit dhe iniciativave fiskale

Aktiviteti :Hartimi dhe zbatimi i programeve té reja dhe ekzistuese pér aktivizimin e krahut té liré té

punés nga té tri komunitetet RAE Periudha Bartés Buxheti
1{Veprimi 2.1 Ndérmerren masa konkrete pér zbutjen e taksave, tatimeve ndaj bizniseve té |2023-2026  [7Q Z2QM, ZKM, [BKK,
NJDNJ, 0JQ

ndérrmarra nga tri komunitetet (p.sh. Lirimi nga taksta né dy vitet e para té biznesit etj.).

shogatave e
bizneseve, Oda
Ekonomike Ko-

sovésZyra e Ta-
tim taskave Zyra
pér Barazi
Gjinore , MPMS ,
MKK, BE ,ZKKK,
DPZHE
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2(Veprim2.2 Mbahen takime té rregullta dhe nénshkruhen memorandume bashképunimi, [Vazhdimisht |MEF, MAPL,|BKK, dona-
mirékuptimi mes Agjenisisé Kosovare pér Mbéshtetjen e Ndérrmarrjeve té vogla dhe té MPMS, tor tjeré
mesme dhe institucioneve té kreditimit dhe mikrofinancave, pér inkurajimin e biznesve DBF, ZKKK
nga anétarét e tri komuniteteve. donatore
tjere,
3|Veprimi 2.3 Krijohen programe specifike pér qasje ndaj sektorit privat té cilat marrin Vazhdimisht [MPMS,
parasysh veqorité e tri komuniteteve MEF,
Komuna,
ZKKK
4|Veprimi 2.4 Realizohen trajnime me temén si té themelohet dhe zhvillohet afarizmi Vazhdimisht |MEF,
privat vetpunésimi i planifikuar nga Ministria pér Puné dhe Mirégenie Sociale pér MPMS,
zabtimin e Strategjisé pér aftésimin e ndérmarrésit. ZKKK,
donator
tjere
5|Veprimi 2.5 Inkurajohen donatorét dhe institucionet e kredidhénies, t€ promovimit té Vazhdimisht |MEF, Donator tjeré
biznesit dhe té mikro-financés té rriten né baza periodike fondet pér biznese private dhe MPMS,
programe trajnuese pér menaxhimin dhe késhillimin pér anétarét e tri komuniteteve DBF,ZKKK,
donator
tjere
6|Veprim 2.6 Prodhimet e biznesit nga té tri komunitetet u krijohen mundésité e Vazhdimisht |Komuna, Donator tjeré
prezenetimit té tyre né panairet e organizuara. ZKKK,
MPMS, 0JQ
té
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7|Veprimi 2.7 Krijohen programe dhe mbéshteten programe specifike pér femrat e tri
komuniteteve pér veprimtarité e bizneseve.

Vazhdimisht

MEF,
MPMS,
Komuna,
DBF,
DPZHE,
ZKKK ,0JQ-
te

Donator tjeré

8|Veprimi 2.8 Mbajtja e njé studimi mbi ekonominé informale té tri komuniteteve dhe
shqyritimi i mundésive pér kthimin e saj né ekonomi formale

Vazhdimisht

Komuna,
DPZHE,
DBF,ZKKK

BKK, donator
tjeré

Objektivi 3: Inkurajim, pérgatitje dhe mbéshtetje pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian pér pérfshirjen e tyre maksimale né aktivitete

agrokulturore.

Aktiviteti 3: Identifikimi dhe pérzgjedhja e individéve nga tri té komunitetet té interesuar pér té
pérfituar nga fondi | projekteve té MBPZHR, né fushén e méposhtme, Bujgési, Blegtori, Pemtari,
Perime , Bletari etj.

Periudha

Bartés

Buxheti

[

Veprimi 3.1 Mbaijtje e vizitave pér informim mbi fondet e MBPZHR-sé me komunitete
RAE.

2023

Komuna
,ZKKK,
DBPZHR,
MBPZHR,
0JQ -té

N

Veprimi 3.2 Identifikimi | individéve ose grupeve té interesuara pér té pérfituar nga fondi |
MBPZHR-sé

Vazhdimisht

Komuna
,ZKKK,
DBPZHR,
MBPZHR,

0JQ -té
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3|Veprimi 3.3 Stimulimi | individéve me té ardhura té uléta, grave, familjeve me shumé Vazhdimisht |Komuna,DB [Komuna , BKK,
anétaré pérmes vlerésimit té situatés ekonomike té té interesuarve pér pérfitime F,ZKKK, Donatoré tjeré
subvencioneve té ndryshme DBPZHR,
MBPZHR,
0JQ -té
4|Veprimi 3.4 Ofrimi | ndihmés sé duhur pér pérfitimin dhe pérdorimin maksimal té Vazhdimisht Komuna , BKK,
fondeve nga ana e tri Komuniteteve (né veganti ngritja e kapaciteteve té 0JQ-ve nga kéto Komuna,DB |Donatoré tjeré
tri komunitete me synim gé ato vet té identifikojné projektet, programet e mundshme F,ZKKK
pérkatése DBPZHR,
MBPZHR,
0JQ-té

Objektivi 4: Inkurajimim, pérgatitje dhe mbéshtetje pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian pér pérfshirjen e tyre maksimale né aktivitete
agrokulturore.

Aktivitetit 4: Punésimi i pérhershém dhe i pérkohshém i komuniteteve RAE pérmes projekteve

sezonale dhe punésimit né sistemin publik. Periudha Bartés Buxheti
1{Veprimi 4.1 Pérfshirja e krahut té punés nga komunitetet né pérpjekje sezonale pastrim 2023|MPMS, BKK, MPMS,
té ambientit, puné bujgésore, pyllézim té pyjeve et;. MBPZHR, |MBPZHR, do-
Komuna, |natoré tjeré
ZKKK, 0JQ,
ZP , DPP,
DAP
2|Veprimi 4.2 Mbajtja e sesioneve- trajnimeve pér aftésim dhe orientim sipas projektit dhe |Vazhdimisht |MPMS, BKK, donatoré
vendit té punés-pér aftésim profesional né lami té caktuara me orientim sipas prioritetit MBPZHR, |tjeré
té vendit te punés. Komuna,
ZKKK, 0JQ,
ZP, DPP,
DAP
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w

Veprimi 4.3 Organizmi i fushatave té vetdijésimit dhe informimit pér shérbimet qé ofron
MBPZHR, dhe MPMS.

Vazhdimisht

MPMS,
MBPZHR,
Komuna,
ZKKK, 0JQ,
ZP, DPP,
DAP

S

Veprimi 4.4 Mbledhja e té dhénave mbi numrin aktual té té regjistruarve nga tri
komuniteteve pran zyrave té punésimit.

Vazhdimisht

ZKKK, ZP

vl

Veprimi 4.5 Vetdijésimi i komuniteteve rreth shérbimeve té gendrave pér aftésim
profesional (QAP) pérmes takimeve dhe seminareve orientuese.

Vazhdimisht

MPMS,
MBPZHR,
Komuna,
ZKKK, 0JQ,
ZP , DPP,
DAP

BKK, donatoré
tjeré

()]

Veprim 4.6 Vendosja e kritereve té trajnimit dhe respektimi i tyre, gjinia, mosha,
ekzistenca né asistencé sociale etj.

Vazhdimisht

MPMS,
MBPZHR,
Komuna,
ZKKK, 0JQ,
ZP, DPP,
DAP

BKK dhe do-
natoreé tjeré

~

Veprim 4.7 Vlerésim i aftésive ekzistuese dhe organizmi | trajnimeve pér aftésim
profesional né pérputhje me mundésité e punésimit.

Vazhdimisht

MPMS,
MBPZHR,
Komuna,
ZKKK, 0JQ,
ZP , DPP,
DAP

BKK, donatoré
tjeré

00

Veprimi 4.8 Pérfshirje e komuniteteve RAE né projektet dhe skemat e punésimit té
ndérmarrura nga donatorét (UNDP, USAID) et;.

Vazhdimisht

MPMS,
MBPZHR,
Komuna,
ZKKK, 0JQ,
ZP , DPP,
DAP

Donatoré
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Objektivi 5 : Mundésimi i marrjes sé shérbimeve sociale pérmes ndarjes sé informacionit, pérfshirjes né skemat e ndihmés dhe ofrimit té

shérbimeve né formé té barbarté dhe né pérputhje me nevojat

Aktiviteti :5 .Ofrimi i shérbimeve sociale pérmes ndérgjegjésimit , informimit dhe pérfshirjes né
skemat ekzistuese

Periudha

Bartés

Buxheti

[y

Veprimi 5.1 Informimi i komuniteteve pér mundésit e marrjes dhe llojet e shérbimeve
sociale

2023 va-
zhdimisht

Komuna,
MPMS,
ZKKK, 0JQ -
te

BKK

2|Veprim 5.2 Ofrimi i ndihmave sociale pér komunitete RAE

Vazhdimisht

Komuna,
MPMS,
DSHMS,
ZKKK

BKK

w

Veprimi 5.3 Ofrimi i ndihmave emergjente, shlyerja e borxheve té energjisé

Vazhdimisht

MPMS,
MEF,
Komuna
,KEDS ZKKK

4(Veprimi 5.4 Informimii komuniteteve pérmes bisedave , takime me komunitet RAE mbi
té drejtat themelore né fushén e miréqgenies sociale

Vazhdimisht

MPMS,
DSHMS,
NDNJ ZBGJ,
ZKKK,0JQ

5(Veprimi 5.5. Té drejtat e personave me nevoja té veganta, masat pér mbrojtjen e
familjes dhe masat mbrojtése né kodin civil

2023 va-
zhdimisht

MPMS,
DSHMS,
NDNJ ZBGJ,
ZKKK, 0JQ-
té, Gjykatat

BKK, donaté

tjeré
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Veprim 5.6. Marrédhéniet familjare né mes anétaréve dhe zgjedhja e krizave né familje

Vazhdimisht

MPMS,
DSHMS,
NDNJ ZBGJ,
ZKKK, 0JQ-
té, Gjykatat

Veprimi 5.7.Pérdorimi i mjeteve abuzive né familje, menaxhimi i rasteve dhe marrja e
ndihmés nga punétorét social

Vazhdimisht

MPMS,
DSHMS,
NDNJ ZBGJ,
ZKKK, 0JQ-
té, Gjykatat

BKK, donator
tjeré

Veprimi 5.8.Mbrojtja nga trafikimi dhe abuzimi seksual i femrave dhe fémijéve

Vazhdimisht

MPMS,
DSHMS,
NDNJ ZBGJ,
ZKKK, 0JQ-
té, Gjykatat

BKK dhe
donator

o)

Veprimi 5.9.Bashképunimi me 0JQ-té dhe strehimoret pér rehabilitimin e grave dhe
fémijéve gé pérjetojné dhuné

Vazhdimisht

MPMS,
DSHMS,
NDNJ ZBGJ,
ZKKK, OJQ-
té, Gjykatat

BKK, donaté
tjeré

10

Veprimi 5.10 Lehtésimi né obligimet komunale pér familjet gé nuk kané ndihmé sociale
dhe asnjé formé tjetér té té ardhurave

Vazhdimisht

Komuna
MPMS,
DSHMS, ,
ZKKK,

BKK

11

Té parashihen té gjitha donacionet dhe subvencionet gé té shkohen né vendet e meritu-
ara, té kontrollohen, té menaxhohen dhe té deklarohen prej organeve kompetente, lo-
kale, geveritare, pérfagésueseve té komuniteteve, 0JQ-ve , kohé pas kohe.

Vazhdimisht

Komuna,
MPMS,
MMPH ,
ZKKK
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Banimi, infrastruktura;

Qéllimi: Krijimi i kushteve pér strehim pér familje té komuniteteve Rom, Ashkali, Egjiptian si dhe lehtésimi | procesit té legalizimit té venbani-

meve informale.

Objektivi: 1 Ndértimi i shtépive pér familjet pa strehim dhe rastet sociale dhe lehtésimi | procesit té legalizimit té vnedbanimeve joformale

Aktivitetit 1:ldentifkimi i familjeve gé nuk kané strehim dhe adresimi | problemeve té kétyre

familjeve Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 1.1 Identifikimi i familjeve qé nuk kané strehim pérmes vizitave né zonat ku Vazhdimisht [ZKKK-
banojné komunitetet RAE. DSHMS
2|Veprimi 1.2 Adresimi i problemit té strehimit té kétyre familjeve né instanca tjera Vazhdimisht BKK, donatoré
komunale e geveritare dhe identifikimi | donatoréve potencial ZKKK, tjeré
DSHMS,
MPMS,
MKK, MAPL
Objektivi 2: Lehtésimi i procesit té legalizimit té vendbanimeve informale
Aktivitetit 2: Identifikimi i sakté i vendbanimeve jo-formale né zonat ku jetojné kéto komunitete. Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 2.1 Identifikimi i vendbanimeve joformale Vazhdimisht |ZKKK
2|Veprimi 2.2 Lehtésimi i procesit té legalizimit pérmes lehtésimit té kritereve pér legalizim [Vazhdimisht |ZKKK,
dhe asistencé né pérgatitjen e dokumentacionit. D.Admini-
straté
3|Veprimi 2.3 Koordinimi i aktiviteteve né fushén e venbanimeve , informatat me Vazhdimisht |ZKKK
institucione té ndryhsme geveritare , vendore e ndérkombétare.
4|Veprimi 2.4 Formimi i grupit punues pér lehtésimin e kritereve pér procesin e legalizimit. |Vazhdimisht [ZKKK
5|Veprimi 2.5 Hartimi dhe publikimi i raporteve 6 mujore té progresit té arritur né kété Vazhdimisht

fushé
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Objektivi 3: Strehimi | komuniteteve RAE é jetojné né kushte té rénda dhe té papérshtatshme té banimit gé té béhet pérmirésimi | kushteve dhe
ndértimi | shtépive pér banim .

Aktivitetit 3: Zgjedhje e géndrueshme e banimit pér familjet qé jetojné né gjendje té réndé

ekonomiko-sociale Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 3.1 Pérgatitja e projekt-propozimit pér ndértimin e shtépive té atyre familjeve Vazhdimisht |ZKKK, BKK , Komuna,
me gjendje té réndé ekonomik-sociale DSHMS, donatoré tjeré
MPMS,
MKK, 0JQ-
té
2|Veprimi 3.2 Pérgatitja e databazés me té dhéna té detajuara pér familjet. Vazhdimisht [ZKKK,
DSHMS,
0JQ-té
3|Veprimi 3.3. Pérzgjedhja dhe vendosja e familjeve sipas udhézimit dhe programit pér Vazhdimisht |ZKKK,
banim social DSHMS
BKK Komuna,
donatoré
4|Veprimi 3.4 Té identifikohen familjet me shumé anétaré, familje me njé prind, dhe ato  |Vazhdimisht [ZKKK,
me individé me nevoja te veqanta qé té pérfitojné mé lehté pérmes propozimit nga DSHMS

komisioni.

Objektivi 4: Strehimi i komuniteteve RAE qé jetojné né kushte té rénda dhe té papérshtatshme pér banim qé té béhen projekte pér pérmirésimin
e kushteve pér banim dhe strehim

Aktiviteti 4. Pérmirésimi i kushteve té strehimit, gasje dhe pérfshirje té komuniteteve RAE né

programet e strehimit-vendbanimit. Periudha Bartés Buxheti
1{Veprimi 4.1 Ndérmerren aktivitete pér identifikimin e familjeve RAE gé banojné né kushte | Vazhdimisht [ZKKK,
té rénda banimi DSHMS,
0JQ-té
2|Veprimi 4.2 Hartimi i projektit pér pérmirésimin e kushteve té banimit mbi bazén e Vazhdimisht |ZKKK, Donator
rekomandimeve té dala nga studimi,rregullimi i infrastrukturés rrugore, trotuareve, ndri- DPZHE,
gimeve, rrjeti i ujésjellésit, rrjeti i kanalizimit, rrjeti i energjisé elektrike, i shérbimeve pub- DSHMS,
like etj. Pér té gjitha kéto té béhen kérkesat dhe hartimi i projekteve pérmes pérfa- DSHPMSH
qésuesve té komuniteteve RAE né drejtorité pérkatése komunale. ,DPUMH
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w

Veprimi 4.3 Pérfshirja e komuniteteve pérmes pérfagésuesve té tyre politik, 0JQ-ve dhe
dialogut té drejtépérdrejté me komunitetin né hartimin e planeve pér strehim té
ndérmarra nga niveli gendror dhe lokal.

Vazhdimisht

Komuna,
ZKKK,

0JQ,
DSHMS,
DSHPMSH
MAPL, MKK
, MPMS

Donatoré tjeré

Objektivi 5: Rregullimi i vendbanimeve joformale nga Qeveria e Kosovés, Komuna té ofron zgjedhje té géndrueshme dhe trajtim té barabarté pér

komunitetet RAE.
Aktiviteti 5. Hartimi dhe zbatimi i planeve pér rregullimin e vendbanimeve informalen ekzistuese
Periudha Bartés Buxheti
1{Veprimi 5.1 Hartimi i strategjisé dhe planit té vepimit pér identifikimin e vendbanimeve [Vazhdimisht |ZKKK, BKK
joformale DPKGJ
MMPH
2|Veprimi 5.2 Hartimi i strategjisé dhe planit té veprimit pér rregullimin e vendbanimeve Vazhdimisht [MMPH
joformale
3|Veprim 5.3. Zbatimi i planit pér identifikimin e vendbanimeve joformale Vazhdimisht [MMPH, BKK
Komuna
4|Veprimi 5.4. Pérmirésimi i ambinetit pér zhvillim té géndrueshém lokal Vazhdimisht |DPZHE BKK, Komuna
ZKKK
5|Veprimi 5.5 Zhvillimi i resurseve njerézore dhe rritja e punésimit Vazhdimisht |MPMS, ZP, [BKK
ZKKK
6|Veprim 5.6 Pérmirésimi i infrastrukturés, mjedisi dhe shérbime publike Vazhdimisht |Komuna BKK
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Objektivi 6:

Strehimi dhe vendbanimi joformal

Aktiviteti 6. Té béhet zgjedhja e géndrueshme pér legalizim té vendbanimeve informale né ato vende
qé jetojné komunitetet RAE Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 6.1 Duhen té krijohen lehtésira né procesin e legalizmit té vendbanimeve in- Vazhdimisht |Komuna, D.
formale nga komuna pér rregullimin e dokumentacionit té pronave né ato raste kur Admi-
prona nuk éshté né emér té tyre. nistraté,
DPKGJ,
ZKKK
2|Veprimi 6.2 Té shikohet edhe mundésia pér dhénien e ndonjé prone publike pér ato Vazhdimisht |Komuna,
familje té komuniteteve RAE gé nuk kané proné dhe jetojné né gjendje té réndé MPMS,
ekonomike dhe kané shumé nevojé pér strehim. MMPH ,
ZKKK
Mediat, kultura, rinia, sporti;
Objektivi: 1 Krijimi i mundésive pér qasje té qytetaréve nga radhét e komuniteteve né radiot lokale dhe televizionet publike.
Aktivitetit 1:Krijimi i mundésive financiare pér zhvillimin e programeve radio dhe televizive gé |
dedikohen problematikave me té cilat pérballen komunitetet rom, ashkalinj dhe egjiptian . Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 1.1 Vazhdimisht té béhet informimi | komuniteteve qé té marrin pjesé né té Vazhdimisht |Komuna,
gjitha debatet publike me qytetaré, ku mund té debatojné dhe t'l shpalosin kérkesat e ZKKK,
tyre. Drejtoria e
Administrat
ésetj
2|Veprimi 1.2 Komunikimi me radio lokale pér realizmin e njé emisioni pér té rinjté qé | 2023 va- MKRS,ZKKK
dedikohen té rinjéve nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian. zhdimisht K,DKRS,

oJQ
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3|Veprimi 1.3 Shpérndarja e informacioneve té réndésishme, veganérisht pér takimet pub- |Vazhdimisht |Komuna,
like té planifikimit buxhetor dhe vendosjes sé prioriteteve pér investime kapitale né ZKKKK, DBF,
vendbanimet ku mé sé shumti frekuentojné banorét e kétyre komuniteteve si. Psh. Qen- DPUMH,
dra-Podujevé, lagja "Ali Ajeti" , lagjja "Xhafer Meta", fshatrat Orllan, Batllavé, Sfegél, DPZHE
Peran
4|Veprimi 1.4. Promovimi i Ligjit pér gasje né dokumente zyrtare né zonat ku banojné Vazhdimisht [MKRS,Kom
komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian me géllim té njoftimit pér té drejtat e qasjes una, ZKKK,
né informacionin dhe dokumentacionin zyrtar D. Admin-
istrat &
5|Veprimi 1.5 Té shikohet mundésia e themelimit dhe pérkrahjes sé njé gendre mediale té 2023|MKRS, donatoré tjeré
géndrueshme pér komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian. Komuna,
ZKKK, 0JQ-
té
6|Veprimi 1.6 Mbajtja e kurseve pér gazetari pér pjestarét e komuniteteve rom, ashkali Vazhdimisht |ZKKK, OJQ- |BKK, donatoré
dhe egjiptian me qéllim té ngritjes sé tyre ideore e profesionale dhe te pérfitimit né kété tée tjere
fushé.

Objektivi:2 Rritja e pjesémarrjes rom, ashkali dhe egjiptian né procesin e vendim-marrjes pér politiké, hartimi dhe zbatimi né fushén e kulturés
dhe mediave né té gjitha nivelet

Aktiviteti: 2 Rritja e kapaciteteve té anétaréve té tri komuniteteve pér mes aktiviteteve té edukimit

formal dhe joformal Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 2.1 Ofrimi i mundésive pér kryerjen e praktikave mésimore, studentéve RAE Vazhdimisht  |VIKRS, BKK,
pran institucioneve kulturore né baza té rregullta periodike. Komuna, D.
e Admin-
istrat és,
DKRS, ZKKK
2|Veprimi 2.2 Ofrimi i trajnimeve pér pérfagésues té komuniteteve dhe aftésimil tyre né |Vazhdimisht [MKRS,
pérdorimin e pajisjeve teknike, polika, editoriale, gazetari, menaxhim informacioni dhe Komuna,
komunikimi. ZKKK

32




Plani i Veprimit

3(Veprimi 2.3 Mbéshtetje pér aktivitete pér ndértim kapacitetesh pér gazetari nga Vazhdimisht |MKRS, BKK, donatoré
tri komunitetet. Komuna, |tjeré
ZKKK
4|Veprimi 2.4 Té nxiten mediat publike dhe ato private pér krijimin e programeve té Vazhdimisht |MKRS, BKK, donatoré
vecanta dhe rritjen e fizibilitetit dhe prezentimin e jetés sé tri komuniteteve né Komuna, |[tjeré
programet lokale dhe televizive. ZKKK, QJQ
5|Veprimi 2.5 Monitorimi i rregullt i mediave té shkruara dhe elektronike dhe ofrimi | Vazhdimisht  |MKRS, BKK, donato-
raporteve analitike ¢do fund viti mbi vendin gé tri komunitetet zéné né hapésirat DKRS, ré tjeré
mediale. Drejtori e

Objektivi: 3 Promovimi i identitetit kulturor té tri komuniteteve pérmes mbrojtjes sé trashigimisé kulturore dhe mbéshtetjes sé aktiviteteve
kulturore.
Aktiviteti: 3 Ndérgjegjésimi i publikut mbi pasuriné kulturore té tri komuniteteve pérmes
aktivitetetve promovuse té kulturés sé tri komuniteteve. Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 3.1 Aktivitetet kérkimore pér identifikimin e objekteve kulturore nga té tri Vazhdimisht BKK, donatoré
komunitetet MKRS, tjeré
Komuna, ,
DKRS, ZKKK
2|Veprimi 3.2 Identifikimi i objekteve kulturore dhe shpallja e tyre si pasuri kombétare. Vazhdimisht |MKRS,
Komuna,
DKRS,
ZKKK
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w

Veprimi 3.3 Publikimi dhe rritja e dijenisé publike mbi objektet e trashégimisé kulturore.

Vazhdimisht

MKRS,
Komuna,
DKRS,
ZKKK

H

Veprimi 3.4 Mbéshtetja pér mbledhjen faktografike pér kulturén muzikén, artin e tri
komuniteteve.

Vazhdimisht

MKRS,
Komuna,
DKRS,
ZKKK-0JQ

vl

Veprimi 3.5 Identifikimi i artistéve nga tri komunitetet, dhe marrja e masave per kygjen e
tyre aktive ne jeten kulturore.

Vazhdimisht

MKRS,
Komuna,
DKRS,
ZKKK

[=2)

Veprimi 3.6 Organizimi i javés sé kulturés rom, ashkali dhe egjiptian.

Vazhdimisht

MKRS,
Komuna,
DKRS,
ZKKK,0JQ

BKK, donatoré
tjeré

Qéllimi: 4. Komunitetet rom, ashkali dhe egjpitas mund té zhvillojné dhe promovojné identitetin e tyre kulturor dhe zhvillimin e aktiviteteve ri-

nore dhe sportive.
Pérmirésimi i infrastrukturés dhe mundésive financiare

Objektivi: 4

Aktiviteti: 4. Komuna té ofrojé hapsiré pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive

1|Veprimi 4.1 Komuniteti RAE ta kené né dispozicion Qendrén Rinore pér aktivitete Vazhdimisht |MKRS,
kulturore, rinore dhe sportive. Komuna,
DKRS,
ZKKK,
2|Veprimi 4.2 Pérkrahja financiare té iniciativave kulturore dhe sportive gé vijné nga Vazhdimisht |Komuna, |BKK, donatoré
komunitete. DKRS, tjeré
ZKKK,

0JQ-té
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3|Veprim 4.3 Pérkrahje financiare pér shénimin e dy festave kombétare té komuniteteve Vazhdimisht |MKRS, BKK, donatoré
RAE 15 shkurt-it dhe 8 Prill-it. Komuna, |tjeré
DKRS,
ZKKK,DBF
4|Veprimi 4.4 Komunitetet RAE té inkurajohen né pjesémarrje aktive né sporte né té gjitha |Vazhdimisht |MKRS,
klubet sportive qé janété hapura pér té gjithé té rinjté qé kané talent né sporte gé té jené Komuna,
pjesé aktive e té gjitha klubeve sportive né komunén toné, si p.sh: klubet, futboll, basket- DKRS,
bool, volejboll, hentboll, karate, not. etj. ZKKK,
5|Veprimi 4.5 Té pérkrahen dhe té ndihmohen té rinjté e komuniteteve RAE né komunén  [Vazhdimisht [Komuna,
toné qé té jeté model pér promovimin e vlerave multikulturore si né sport, kulturé, art, DKRS,
muzikeé et;. ZKKK,
0JQ-té
6|Veprim 4.6 Né vazhdimési té promovohet dhe mbrohet identiteti dhe pasurité kulturore |Vazhdimisht [Komuna, [BKK, donatoré
té komuniteteve RAE né té gjitha fushét e kulturés. DKRS, tjeré
ZKKK,
0JQ-té

Qéllimi:5 Mbrojtja dhe promovimi i identitetit dhe pasurisé kulturore té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian
Objektivi 5: Rritja e pjesémarrjes sé komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né procesin e vendim-marrjes pér politiké- hartimin dhe zbatimin né
fushén e e medias, kulturés, rinisé, sportit né té gjitha nivelet.

Aktiviteti: 4 Krijimi i njé Komiteti té pérbashkét pér media, kulturg, rini dhe sport dhe mbikqyrja e

projekteve pér kéto tri komunitete. Periudha Bartés Buxheti
1|Veprimi 5.1 Vendosja e kritereve pér zgjedhjen e anétaréve té Komitetit me pjesémarrjen [Vazhdimisht |MKRS,
e personaliteteve nga fusha e artit, kulturés, sportit nga tri komunitetet. Komuna,
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2|Veprimi 5.2 Anétarét e komitetit vendosin mbi rregullat e funksionimit té tij dhe mbajné |Vazhdimisht |MKRS,
takime té rregullta periodike mbi planifikimin dhe pércjelljen e aktiviteteve sipas planit té Komuna,
punés. DKRS,
ZKKK,
0JQ-té
3|Veprimi 5.3 Komiteti ofron rekomandime mbi buxhetin pér komunitete dhe prioritetet Vazhdimisht [MKRS,
pér kéto aktivitete kulturore, si dhe raportimi i pasqyrave té shpenzimeve. Komuna,
DKRS,
ZKKK,
0JQ-té
PS.
Hartimi dhe publikimi i kétij plani té veprimit éshté mbéshtetur nga Organizata pér Siguri dhe Bashképunim Europian
OSBE

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim, Komuna e Podujevés dhe
Komiteti Komunal Veprues, Komuna e Podujevés.




